[bookmark: _GoBack]Документ предоставлен КонсультантПлюс

МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
от 4 октября 2021 г. N 454-о

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОФОРМЛЕНИЯ И ВЫДАЧИ СЕРТИФИКАТОВ,
ДУБЛИКАТОВ СЕРТИФИКАТОВ

	Список изменяющих документов
(в ред. Приказа министерства строительства Красноярского края
от 09.11.2023 N 666-о)

В соответствии с пунктами 4 и 5 статьи 7 Закона Красноярского края от 08.07.2021 N 11-5328 "О мере социальной поддержки граждан, достигших возраста 21 года и старше, имевших в соответствии с федеральным законодательством статус детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", пунктом 3.34 Положения о министерстве строительства Красноярского края, утвержденного Постановлением Правительства Красноярского края от 21.08.2008 N 51-п, приказываю:
(в ред. Приказа министерства строительства Красноярского края от 09.11.2023 N 666-о)
1. Утвердить Порядок оформления и выдачи сертификатов, дубликатов сертификатов согласно приложению N 1.
2. Утвердить форму сертификата согласно приложению N 2.
3. Утвердить форму заявления о выдаче дубликата сертификата согласно приложению N 3.
4. Опубликовать Приказ на "Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского края" (www.zakon.krskstate.ru).
5. Контроль за исполнением Приказа оставляю за собой.
6. Приказ вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Первый заместитель министра
Т.А.ВАСИЛОВСКАЯ

Приложение N 1
к Приказу
министерства строительства
Красноярского края
от 4 октября 2021 г. N 454-о

[bookmark: P34]ПОРЯДОК
ОФОРМЛЕНИЯ И ВЫДАЧИ СЕРТИФИКАТОВ, ДУБЛИКАТОВ СЕРТИФИКАТОВ

	Список изменяющих документов
(в ред. Приказа министерства строительства Красноярского края
от 09.11.2023 N 666-о)

1. Порядок оформления и выдачи сертификатов, дубликатов сертификатов (далее - Порядок) устанавливает процедуру оформления и выдачи сертификатов, дубликатов сертификатов в рамках реализации Закона Красноярского края от 08.07.2021 N 11-5328 "О мере социальной поддержки граждан, достигших возраста 21 года и старше, имевших в соответствии с федеральным законодательством статус детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" (далее - Закон края).
(в ред. Приказа министерства строительства Красноярского края от 09.11.2023 N 666-о)
Понятия, используемые в Порядке, применяются в значениях, определенных статьей 2 Закона края.
2. Министерство строительства края (далее - министерство) организует работу по оформлению и передаче в органы местного самоуправления сертификатов, на сумму средств краевого бюджета, предусмотренных в законе края о краевом бюджете на указанные цели в текущем году, в срок, установленный пунктом 1 статьи 7 Закона края.
3. Сертификат, по форме согласно приложению N 2 к Приказу должен содержать следующие сведения:
номер сертификата;
фамилию, имя, отчество, дату рождения и паспортные данные получателя сертификата;
размер социальной выплаты;
дата выдачи сертификата;
дата, до которой сертификат должен быть предъявлен в банк для открытия банковского счета;
дата, до которой сертификат действителен.
4. Датой выдачи сертификата является дата его подписания министром строительства края (уполномоченным им лицом).
5. Министерство передает в органы местного самоуправления:
сертификаты;
акты приема-передачи сертификатов с перечнем сертификатов по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку;
ведомости вручения сертификатов по форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку.
6. Акты приема-передачи сертификатов возвращаются органами местного самоуправления в министерство в течение 3 рабочих дней с даты получения сертификатов.
7. Органы местного самоуправления обеспечивают вручение сертификатов получателям сертификатов.
8. Органы местного самоуправления ведут ведомость вручения сертификатов.
Получение сертификатов подтверждается личной подписью получателя сертификата (его представителя) в ведомости вручения сертификатов.
9. Ведомость вручения сертификатов и неврученные сертификаты в течение 3 рабочих дней с даты вручения сертификатов направляются в министерство.
Сертификаты, не врученные до истечения срока их представления в банк, уничтожаются министерством, о чем делается соответствующая отметка в ведомости вручения сертификатов.
10. Министерство на основании полученных ведомостей вручения сертификатов формирует реестр выданных сертификатов по форме согласно приложению N 3 к настоящему Порядку.

	КонсультантПлюс: примечание.
В официальном тексте документа, видимо, допущена опечатка: форма заявления содержится в приложении N 3, приложение N 4 в документе отсутствует.

11. В случае утраты (утеря, хищение, порча) сертификата получатель сертификата подает в министерство заявление о выдаче дубликата утраченного сертификата с указанием обстоятельства, потребовавшего замены, по форме согласно приложению N 4 к настоящему Порядку.
12. Решение о замене сертификата либо об отказе в замене сертификата принимается министерством в течение 5 рабочих дней с даты получения заявления.
Оформление и выдача дубликата сертификата осуществляются в течение 5 рабочих дней с момента принятия решения о замене сертификата.
13. Министерством принимается решение об отказе в замене сертификата в случае:
а) истечения срока действия сертификата;
б) отсутствия у гражданина обстоятельств, потребовавших замены сертификата;
в) непредставления документов, подтверждающих необходимость замены сертификата.
14. Расчет размера социальной выплаты при выдаче дубликата сертификата производится исходя из размера средней рыночной стоимости 1 кв. метра общей площади жилого помещения по субъекту Российской Федерации, определяемого Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, действовавшего на дату выдачи сертификата, подлежащего замене.
15. Министерство вносит изменения в реестр выданных сертификатов в течение 5 рабочих дней с даты вручения дубликата сертификата.

Первый заместитель министра
строительства Красноярского края
Т.А.ВАСИЛОВСКАЯ

Приложение N 1
к Порядку
оформления и выдачи сертификатов,
дубликатов сертификатов,
утвержденному
Приказом
министерства строительства
Красноярского края
от 4 октября 2021 г. N 454-о

	Список изменяющих документов
(в ред. Приказа министерства строительства Красноярского края
от 09.11.2023 N 666-о)

[bookmark: P96]Акт
приема-передачи сертификатов в рамках реализации Закона
края от 08.07.2021 N 11-5328 "О мере социальной поддержки
граждан, достигших возраста 21 года и старше, имевших
в соответствии с федеральным законодательством статус
детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц
из числа детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей"

	N п/п
	Номер сертификата
	Дата выдачи сертификата
	Размер социальной выплаты (рублей)
	Фамилия, имя, отчество

Сдал ______________________________________________________________________
              (ФИО, должность руководителя органа исполнительной
                           власти, подпись, печать)
Принял ____________________________________________________________________
           (ФИО, должность руководителя органа местного самоуправления,
                                 подпись, печать)

Приложение N 2
к Порядку
оформления и выдачи сертификатов,
дубликатов сертификатов,
утвержденному
Приказом
министерства строительства
Красноярского края
от 4 октября 2021 г. N 454-о

	Список изменяющих документов
(в ред. Приказа министерства строительства Красноярского края
от 09.11.2023 N 666-о)

[bookmark: P150]Ведомость вручения сертификатов в рамках реализации Закона
края от 08.07.2021 N 11-5328 "О мере социальной поддержки
граждан, достигших возраста 21 года и старше, имевших
в соответствии с федеральным законодательством статус
детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц
из числа детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей"

	N п/п
	Номер сертификата
	Дата выдачи сертификата
	Размер социальной выплаты (рублей)
	Фамилия, имя, отчество получателя сертификата
	Подпись получателя сертификата, дата вручения сертификата
	Отметка об уничтожении сертификата

___________________________________________________________________________
  (должность уполномоченного лица, ведущего ведомость, подпись, фамилия,
                              имя, отчество)

Приложение N 3
к Порядку
оформления и выдачи сертификатов,
дубликатов сертификатов,
утвержденному
Приказом
министерства строительства
Красноярского края
от 4 октября 2021 г. N 454-о

	Список изменяющих документов
(в ред. Приказа министерства строительства Красноярского края
от 09.11.2023 N 666-о)

[bookmark: P208]Реестр выданных сертификатов министерством строительства
Красноярского края
(наименование органа исполнительной власти,
выдавшего сертификат)
в рамках реализации Закона Красноярского края
от 08.07.2021 N 11-5328 "О мере социальной поддержки
граждан, достигших возраста 21 года и старше, имевших
в соответствии с федеральным законодательством статус
детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей" в 202_ году

	N п/п
	Данные о сертификате
	Данные о владельце сертификата
	Страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования
	Орган местного самоуправления

	номер
	дата выдачи
	норматив общей площади жилого помещения (кв. м)
	размер предоставляемой социальной выплаты (рублей)
	фамилия, имя и отчество владельца сертификата
	число, месяц, год рождения
	паспорт гражданина Российской Федерации
	страховой номер индивидуального лицевого счета в системе индивидуального (персонифицированного) учета
	место рождения

	номер
	дата выдачи
	кем выдан

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

 М.П.

___________________________________________ ___________ ___________________
  (должность руководителя уполномоченного    (подпись)     (расшифровка
 Правительством края органа исполнительной                    подписи)
   власти края в области строительства)

_________________________________ ___________ _______________ _____________
(должность лица, сформировавшего   (подпись)   (расшифровка      (дата)
  реестр выданных сертификатов)                   подписи)

Приложение N 2
к Приказу
министерства строительства
Красноярского края
от 4 октября 2021 г. N 454-о

	Список изменяющих документов
(в ред. Приказа министерства строительства Красноярского края
от 09.11.2023 N 666-о)

[bookmark: P288]                                Сертификат
                    о предоставлении социальной выплаты
                           на приобретение жилья

    N

    Настоящим сертификатом удостоверяется, что ____________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
          (ФИО, дата рождения, номер паспорта, кем и когда выдан)
в соответствии с Законом Красноярского края от 08.07.2021 N 11-5328 "О мере
социальной поддержки граждан, достигших возраста 21 года и старше,  имевших
в соответствии с федеральным  законодательством  статус детей-сирот, детей,
оставшихся  без  попечения  родителей,  лиц  из числа детей-сирот  и детей,
оставшихся  без  попечения родителей", предоставляется социальная выплата в
размере ___________________________________________________________________
____________________________________________________________________ рублей
                       (цифрами и прописью)
для приобретения жилого помещения на территории Красноярского края.
    Норматив общей площади жилого помещения (Н) 33 кв. метра.
    Показатель  средней  рыночной  стоимости одного квадратного метра общей
площади жилого помещения по Красноярскому краю (С) ________________ рублей.

    Размер социальной выплаты Р = С x Н = _________________________ рублей.

    Сертификат выдан ______________________________________________________
___________________________________________________________________________
  (наименование Уполномоченного Правительством края органа исполнительной
                   власти края в области строительства)
    Дата выдачи "__" ______________ 20__ г.

    Сертификат должно быть предъявлен в банк до "__" ______________ 20__ г.

    Сертификат действителен до "__" ______________ 20__ г.

______________________ __________________ _________________________________
      (должность)          (подпись)                   (ФИО)

М.П.

________________________________ _______________________ __________________
 (подпись владельца сертификата           (ФИО)            (дата вручения)
   или уполномоченного им лица)

Приложение N 3
к Приказу
министерства строительства
Красноярского края
от 4 октября 2021 г. N 454-о

	Список изменяющих документов
(в ред. Приказа министерства строительства Красноярского края
от 09.11.2023 N 666-о)

                                  Министру строительства Красноярского края
                                  _________________________________________
                                  от гражданина (гражданки)
                                  ________________________________________,
                                   (фамилия, имя и отчество (при наличии)
                                  _________________________________________
                                  проживающего (ей) по адресу:
                                  _________________________________________
                                  _________________________________________
                                  _________________________________________
                                  телефон _________________________________
                                  e-mail __________________________________

[bookmark: P358]                                 Заявление

    Прошу  выдать мне дубликат утраченного сертификата N _________________,
выданного  министерством  строительства Красноярского края ______________ в
рамках реализации Закона Красноярского края от 08.07.2021 N 11-5328 "О мере
социальной поддержки лиц, достигших возраста 21 года, имевших в
соответствии с  федеральным  законодательством  статус детей-сирот и детей,
оставшихся   без  попечения  родителей,  нуждающихся  в  обеспечении  жилым
помещением" (далее - Закон края).
    Обстоятельства, потребовавшие замены сертификата ______________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________.
    К заявлению мною прилагаются следующие документы:
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

_________________________________    _____________    _____________________
    (фамилия, имя и отчество           (подпись)             (дата)
    (при наличии) заявителя)

    Уведомление о принятом решении прошу направить (нужное отметить):
┌──┐
│  │ - по  электронной  почте  (в том  числе  в  случае  отказа  в приеме к
└──┘рассмотрению документов, представленных в электронной форме)
┌──┐
│  │ - путем почтового отправления
└──┘

_________________________________    _____________    _____________________
    (фамилия, имя и отчество           (подпись)             (дата)
    (при наличии) заявителя)

Документ предоставлен

КонсультантПлюс

МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от 4 октября 2021 г. N 454

-

о

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОФОРМЛЕНИЯ И ВЫДАЧИ СЕРТИФИКАТОВ,

ДУБЛИКАТОВ СЕРТИФИКАТОВ

Список изменяющих документов

(в ред.

Приказа

министерства строительства Красноярского края

от 09.11.2023 N 666

-

о)

В соответствии с

пунктами 4

и

5 статьи 7

Закона Красноярского края от 08.07.2021 N 11

-

5

328

"О мере социальной поддержки граждан, достигших возраста 21 года и старше, имевших в

соответствии с федеральным законодательством статус детей

-

сирот, детей, оставшихся без

попечения родителей, лиц из числа детей

-

сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей",

пунктом 3.34

Положения о министерстве строительства Красноярского края, утвержденного

Постановлением Правительства Красноярского края от 21.08.2008 N

51

-

п, приказываю:

(в ред.

Приказа

министерства строительства Красноярского края от 09.11.2023 N 666

-

о)

1. Утвердить

Порядок

оформления и

выдачи сертификатов, дубликатов сертификатов

согласно приложению N 1.

2. Утвердить форму

сертификата

согласно приложению N 2.

3. Утвердить форму

заявления

о выдаче дубликата сертификата согласно прилож

ению N 3.

4. Опубликовать Приказ на "Официальном интернет

-

портале правовой информации

Красноярского края" (www.zakon.krskstate.ru).

5. Контроль за исполнением Приказа оставляю за собой.

6. Приказ вступает в силу в день, следующий за днем его официального о

публикования.

Первый заместитель министра

Т.А.ВАСИЛОВСКАЯ

Приложение N 1

к Приказу

министерства строительства

Красноярского края

от 4 октября 2021 г. N 454

-

о

ПОРЯДОК

ОФОРМЛЕНИЯ И ВЫДАЧИ СЕРТИФИКАТОВ, ДУБЛИКАТОВ СЕРТИФИКАТОВ

Документ предоставлен  КонсультантПлюс       МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ     ПРИКАЗ   от 4 октября 2021 г. N 454 - о     ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОФОРМЛЕНИЯ И ВЫДАЧИ СЕРТИФИКАТОВ,   ДУБЛИКАТОВ СЕРТИФИКАТОВ

  Список изменяющих документов   (в ред.  Приказа   министерства строительства Красноярского края   от 09.11.2023 N 666 - о)

  В соответствии с  пунктами 4   и  5 статьи 7   Закона Красноярского края от 08.07.2021 N 11 - 5 328  "О мере социальной поддержки граждан, достигших возраста 21 года и старше, имевших в  соответствии с федеральным законодательством статус детей - сирот, детей, оставшихся без  попечения родителей, лиц из числа детей - сирот и детей, оставшихся без попечения  родителей",  пунктом 3.34   Положения о министерстве строительства Красноярского края, утвержденного  Постановлением Правительства Красноярского края от 21.08.2008 N  51 - п, приказываю:   (в ред.  Приказа   министерства строительства Красноярского края от 09.11.2023 N 666 - о)   1. Утвердить  Порядок   оформления и   выдачи сертификатов, дубликатов сертификатов  согласно приложению N 1.   2. Утвердить форму  сертификата   согласно приложению N 2.   3. Утвердить форму  заявления   о выдаче дубликата сертификата согласно прилож ению N 3.   4. Опубликовать Приказ на "Официальном интернет - портале правовой информации  Красноярского края" (www.zakon.krskstate.ru).   5. Контроль за исполнением Приказа оставляю за собой.   6. Приказ вступает в силу в день, следующий за днем его официального о публикования.     Первый заместитель министра   Т.А.ВАСИЛОВСКАЯ             Приложение N 1   к Приказу   министерства строительства   Красноярского края   от 4 октября 2021 г. N 454 - о     ПОРЯДОК   ОФОРМЛЕНИЯ И ВЫДАЧИ СЕРТИФИКАТОВ, ДУБЛИКАТОВ СЕРТИФИКАТОВ